
COMUNE DI MODENA
AVVOCATURA CIVICA  

*********

DETERMINAZIONE n. 259/2026 del 11/02/2026 

Proposta n. 498/2026  
Esecutiva dal 13/02/2026

Protocollo n. 63464 del 13/02/2026

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  AVV.  ZACCARIA  E  AVV.  MAINI  AL  CORSO  DI 
FORMAZIONE ONLINE "IL RICORSO PER CASSAZIONE NEL PROCESSO CIVILE". 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 259 del 11/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
AVVOCATURA CIVICA

Avv. Barbara Montini

Numero determina: 259/2026
del 11/02/2026

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AVV. ZACCARIA E AVV. MAINI AL CORSO DI 
FORMAZIONE ONLINE "IL RICORSO PER CASSAZIONE NEL PROCESSO CIVILE".

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è 
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il 
Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di 
performance e personali,

garantendo  la  coerenza  complessiva  con  i  documenti  di  programmazione 
finanziaria;

Considerato che:

-  Fondazione  Forense  Bolognese  (CF  02027421201 )ha  organizzato  un  corso  di  formazione  a 
distanza  (modalità  online)  dal  titolo  “IL  RICORSO  PER  CASSAZIONE  NEL  PROCESSO 
CIVILE”, avente a oggetto un approfondimento sulle modalità e la convenienza di utilizzo di questo 
strumento di tutela;

- tale corso avrà luogo dal 5 marzo al 2 aprile 2026, ed è articolato in 3 seminari in modalità live 
streaming, della durata di due ore ciascuno, secondo il programma sotto riportato:

copia informatica per consultazione



I Seminario: 5 marzo 2026

(ore 15.00-17.00)

Fatto  e  diritto  nel  giudizio  di  Cassazione  –  I 
provvedimenti impugnabili

II Seminario: 19 marzo 2026

(ore 15.00-17.00)

La struttura del ricorso per Cassazione

III Seminario: 2 aprile 2026

(ore 15.00-17.00)

La violazione e la falsa applicazione di norme di 
diritto  –  La  nullità  della  sentenza  o  del 
procedimento e i vizi della motivazione

- al  termine dell’intero corso sarà rilasciato un attestato di partecipazione valevole per i  crediti 
formativi (per ogni ora di webinar seguita);

-  Valutata opportuna la partecipazione degli  avv.ti  Giacomo Zaccaria e Stefano Maini,  avvocati 
dell’Avvocatura civica;

-  Visto  il  parere  favorevole  alla  partecipazione  al  seminario  in  oggetto  degli  avv.ti  Giacomo 
Zaccaria e Stefano Maini rilasciato in data 09.02.2026 dall’Ufficio Sviluppo delle risorse umane - 
Sezione Formazione, agli atti del Settore e registrato con ns. prot. 55883/2026;

- Dato atto che il costo per la partecipazione al corso suindicato è complessivamente pari a euro 
200,00 i.v.a. inclusa (€ 100,00 per ciascun partecipante);

Dato atto altresì che ai sensi dell'art. 25 comma 2 lett. a) del D.L. 66/2014 convertito nella Legge 
9/2014,  la  partecipazione  di  un  dipendente  a  un  seminario  o  ad  un  convegno  non  integra  la 
fattispecie  dell'appalto  di  servizi  di  formazione  e,  pertanto,  al  presente  atto  non  si  applica  la  
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari come specificato al punto C9 delle faq ANAC in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari del 18/03/2019;

Visto il  DURC regolare  sino al  09/5/2026 di  Fondazione Forense Bolognese effettuato in  data 
10/2/2026;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 39463 del 28/1/2025 di conferimento dell’incarico di 
dirigente dell’U.S. Avvocatura civica all’avv. Barbara Montini a far data dal 02.02.2025 sino alla 
scadenza del mandato del Sindaco;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

copia informatica per consultazione



1) di iscrivere gli avv.ti Stefano Maini e Giacomo Zaccaria, avvocati dell'U.S. Avvocatura Civica, al  
corso: IL RICORSO PER CASSAZIONE NEL PROCESSO CIVILE” in modalità webinar che avrà 
luogo il 5, 19 marzo e 2 aprile 2026;

2) di impegnare la somma complessiva di euro 200,00 al cap. 2398/1 “Spese per la formazione del  
Personale – Avvocatura Civica” P.D.C. V liv. 2, del Piano Esecutivo di Gestione triennale, anno 
2026, a favore di Fondazione Forense Bolognese (CF 02027421201 ) con sede in Bologna, Piazza 
dei Tribunali 4;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 11/02/2026

Il Dirigente Responsabile

MONTINI BARBARA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 259/2026 del 11/02/2026

Proposta n° 498/2026

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE AVV. ZACCARIA E AVV. MAINI AL CORSO DI FORMAZIONE ONLINE "IL 
RICORSO PER CASSAZIONE NEL PROCESSO CIVILE" . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 2398/1 ACQUISTO DI SERVIZI DI 
FORMAZIONE ACQUISTI DI 
FORMAZIONE DEL 
PERSONALE AVVOCATURA 
CIVICA

1/11

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 4282/0 200,00 1/3/2/4/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 200,00

Soggetto Descrizione

97629 FONDAZIONE FORENSE BOLOGNESE

Data di esecutività , 13/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


